Prat. Sicut album & nigrum inueniuntur in eadem spē hominis, ita bonū & malum in eadem specie actus. Nō enim differt species accedere ad suum, & nō ad suā, qd̄ ex effectu appetit, utrobiique enim nascitur homo: & tamen unum eorum est bonum aliud malum: sed album, & nigrum non per se conuenient homini. ergo neque bonum & malum per se conuenient actui, & ita omnis actus secundum se consideratur est indifferens.

Prat. Ea quæ p̄ se insint, nō variantur circa ali-

quid idem numero, sicut non est idem numerus par & impar: sed unum & cūdem actum numero A contingit esse bonum & malum: est enim vīus numero actus qui est continuus. In actu autem continuato contingit primo bonum, & postea malum inueniri, aut econverso: puta si aliquis incipiat ire ad ecclesiam ex mala intentione, & in processu iteris conuertatur eius intentio in bonum. ergo bonum & malum non per se conuenient actui, & ita quilibet actus de se est indifferens.

Prat. Malū inquātū malū, est nō ens: sed nō ens nō pōtē de substantia alii cuius entis. ergo cū actus sit quoddā ens, nō pōt̄ alii actus fīm se cē malus, & p̄ cōsequēs nec bonus: qā bonus actus malo cōtrariat: cōtraria autē sunt vnius ḡnis. ergo idē qd̄ prius.

Prat. Actus bonus dī vel malus, ex ordine ad finē: sed actus nō accipit speciē a fine, qā sic quoscūque actus contingat cē ciudē speciei, cū diuerſos actus ad vñ finē ordinari cōtingat. ergo malum & bonū nō pertinet ad speciē actus, & sic actus fīm se cōsiderati nec sunt boni nec mali: sed indifferens.

Prat. Bonum & malum non solum in actibus inueniuntur, sed etiam in alijs rebus: in alijs autem

non diuerſificant speciem. ergo neque in actibus,

& sic actus secundum se non sunt boni nec mali.

Prat. Actus morales boni, dicuntū actus virtuo-

si: actus autē mali, actus vitiosi: virtus autē & virtutum

sunt in genere habitus. ergo q̄ actus sit bonus vel

malus, hēt ex alio genere, & nō secundum seipsum.

Prat. Prius nō depēdet a proprietatibus posterioris: sed actus est prior naturaliter, quam moralis, quia ois actus moralis est actus, sed nō cōuertitur. Cū ergo bonū & malū sint p̄prietates moris, non secundum se cōuenient actui inquantum est actus.

Prat. Quod naturaliter est tale, semp & vbique

tale est: led iusta & bona nō semp & vbique: talia sūt:

quædā n. in istū est fieri in uno loco ac tpe, qd̄ nō est

istū fieri in alio. Nihil est ergo naturaliter iustū

aut bonum, & p̄ cōsequens neq; iniustū aut ma-

lum. ergo omnis actus secundum se est indifferens.

SED CONTRA, est qd̄ Aug. dicit in lib. de Sermonē Domini in monte, q̄ quādam sunt quæ non pos-

sunt bono animo fieri, sicut sunt stupra, blasphem-

ia, & huiusmodi, de quibus nobis indicare permit-

tur. Non ergo omnes actus sunt indifferens.

RESPON. Dicendum, q̄ circa hoc apud antiquos Doctores sunt diuersa opinio. Quidam enim dixerunt omnes actus de se esse indifferentes, quod alii negauerunt dicentes, quosdam actus esse per se bonos, & quosdam per se malos. Ad huius autem veritatis inuestigationem cōsiderandum est, q̄ bonū importat quandā perfectionem, cuius perfectionis primitio malum est, vt vitam large nomine perfectionis, secundum q̄ in se comprehendit conuenientem mensuram, & formam & ordinem. Vnde Aug.

Cap. 26. &

27. tom. 4.

E in lib. de Natura boni constituit rationem boni in modo, specie, & ordine, & in horum priuatione rationē mali. Manifestū est autē q̄ nō est eadē p̄fatio propria oīum, sed diuerſa diuerſorū, sive accipiunt diuersitas q̄ est inter diuersas species, vt inter equū & bouem, quorum est diuerſa perfectio: sive inter genus & speciē, vt inter animal & hominē. aliqd. n. p̄tinet ad p̄fectionē hominis, quod nō pertinet ad p̄fectionem animalis. Vnde aliter oportet accipere bonū animalis, & bonum hoīs, equi & bouis: & idem dicendum est de malo. Manifestū est, n. q̄ nō habere manus in hoīe est malum, nō autem in equo aut bove, aut ē in animali inquantum est animal. & simili- ter dicendum est in acibus de bono & malo. Nam alia

OVAES. II. DE PECCATIS. ART. III.

alia est consideratio boni & mali in actu secundum quod est actus, & in diversis specialibus actibus. Nam si consideremus actum in quantum est actus, bonitas eius est, ut sit quadam emanatio secundum virtutem agentis. Et ideo secundum diuersitatem agentium, diuersimode accipitur bonum & malum in actibus. In rebus autem naturalibus, actus bonus est qui est secundum conuenientiam naturae agentis: malus autem qui non conuenit naturae agentis. Et sic contingit de uno, & eodem actu diuersimode iudicari, secundum comparationem ad diuersa agentia. Nā hoc quod est moueri sursum, si coparetur ad ignem, est bonus actus, quia est ei naturalis: si autem coparetur ad terram, est malus actus, quia est contra naturam eius: si vero comparetur ad corpus mobile in communione, non habet rationem nec boni nec mali. Loquimur autem nunc de actibus hominis: unde bonum & malum in actibus secundum quod nunc loquimur, est accipiendo secundum id, quod est proprium hominis in quantum est homo. Hac autem est ratio, unde bonum & malum in actibus humanis consideratur, secundum quod actus concordat ratione informatio legi divina, vel naturaliter, vel per doctrinam, vel per infusionem. Unde Dion. ait. 4. c. de diu. nom. quod anima malum est praeter rationem esse: corpori praeter naturam. Sic ergo, si esse secundum vel praeter rationem pertinet ad speciem actus humani, oportet dicere quod aliqui actus humani sint secundum se boni, & aliqui secundum se mali. Dicimus enim per se conuenire aliqui, non solam quod conuenit ei ratione sui generis, sed etiam quod conuenit ei ratione sua species: sicut rationale & irrationale per se insunt animalibus ratione suarum specierum: licet non ratione huius generis quod est animal: non enim animal in quantum est animal, est rationale vel irrationale. Si vero esse praeter rationem, vel secundum rationem non pertinet ad speciem actus humani, sequitur quod actus humani per se nec boni nec mali sunt, sed indiferentes, sicut homines per se nec albi nec nigri sunt, hoc est ergo ex quo veritas huius questionis dependet. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod cum actus recipiat speciem ab obiecto secundum aliquam rationem obiecti, specificabitur actus comparatus ad unum actuum principium, secundum quam rationem non specificabitur comparatus ad aliud. Cognoscere n. colorē, & cognoscere sonū sunt diuersi actus sui species, si ad sensū referatur, quia haec sunt sensibilia sunt, non autem si referantur ad intellectum: quia ab intellectu comprehenduntur sub una communione obiecti, s. entis aut veri. Et similiter sentire album & nigru differt species, si referatur ad visum, non si referatur ad gustum. Ex quo potest accipi quod actus cuiuslibet potentiae specificatur secundum id, quod per se pertinet ad illam potentiam, non aut secundum id quod pertinet ad eam solu per accidentem. si ergo obiecta humanorum actu considerentur quae habeant differencias in aliquo per se ad rationem pertinentes, erunt actus species differentes, si sunt actus rationis, licet non sint species differentes, si sunt actus aliquius alterius potentiae: sicut cognoscere mulierem suam, & cognoscere mulierem non suam, sunt actus habentes obiecta differencia in aliis ad rationem pertinentes, nam suum & non suum determinantur in regulam rationis: quae tamē differentia per accidentem se habet, si comparentur ad vim generatiuum, vel etiam ad vim concupiscentiam. Et ideo cognoscere suam, & cognoscere non suam, spe-

cic differunt secundū q̄ sunt actus rationis: nos autē fām q̄ sunt actus generatīvaz, aut concupiscentiā. Intantum autē sunt actus humani, inquantū sunt: actus rōnīs. Si ergo patet quōd differunt specie, in quantū sunt actus humani, patet ergo q̄ actus humani ex spē sua habet, q̄ iūt boni uel mali. Et ideo si pliciter dicēdū est, actus aliquos humanos esse secundū se bonos uel malos, & non oīs esse indifferentes: nisi forte secundum q̄ considerantur in suō nere tñi. Sicut enim dicitur q̄ animal inquantū est animal, neque rationale neq; irrationale est: ita post test dici q̄ actus humanus inquantū est actus, secundum habet rōnē boni uel mali moralis, nū aliquod addatur ad spēm contrariae: licet etiā ex hoc spē est actus humanus, & ulterius ex hoc q̄ est em habeat aliquā rōnē boni, sed nō huius boni moralis, qđ est secundū rōnē esse, de quo nō agimus.

G AD PRIMVM ergo dicendum, quōd Ante illogi tur de actib⁹ secundum rationem generis, & secundum rationem speciei.

H AD SECUNDVM dicendum, q̄ illud quod cōfessi spēm alicuius semper est ci. Cum ergo actus hominis speciem consequatur ex ratione obiecti, secundū quam est bonus vel malus, actus sic specificatur in bono, nūquam potest esse malus, nec specificatus in malo unquā potest esse bonus. Contingit actus secundū se bono, adiūti aliquem alium aut malū secundum aliquem ordinē. Et secundū illū actum malum bonūs aliquando dicitur malefactio, non q̄ in se ipso sit malus. Sicut dare elemosinā pauperi, uel diligere Deum est actus secundū boni: sed referre actum huiusmodi ad hinc aliquid inordinatum, scilicet cupiditatis, aut inanis ḡrix, est quidam alijs actus malus; qui tam dico actus quodam ordine in unum rediguntur. Ita autē ut D iony. dicit, est ex rotā & integrā causa illū autē ex singularibus deservitibus. Et ideo quicquid horum sit malum, siue actus, siue inordinatio, aut in fine, totū iudicat malū. Nō autē totū iudicat nū, nū utriq; fuerit bonū: sicut nec indicatur pulcher nisi omnis eius mēbra fuerint decorata, nisi autē iudicatur, etiam si unum eius membrum deformat. Et inde est q̄ actus malus non potest bene fieri. Ex quo nō actus malus est, non potest integrum bonū: sed actus bonus potest male fini, quia non requirit utrum quōd sit integrum malum, sufficit quōd sit particulariter malum.

K Ad tertium dicendum, quod est uoluntarii per
niet ad rationem actus humani, in quaum est ac-
humanus. unde quod inest ei in quaum est mo-
tarium, siue secundum unum genus siue secundum dif-
rentiam, non inest ei per accidentem, sed per se per-
petat solutio Ad Quartum.

Ad quintum dicendum, quod circumstantia facta
ad actus morales, sicut accidentia quae sunt gen-
rōne speciei ad res naturales. Actus autem mortali-
sicut dictum est, recipit speciem ab obiecto facto
dum quod cōparatur ad rōnem. Erideo de causa
quod actus quidam sunt boni vel mali ex genera
quod actus bonus ex genere est actus cadens in
debitā materiā, sicut pascere efficiuntur actus
malus ex genere, est qui cadit supra indebitam ma-
teriā, sicut subrahēre aliena materia enim accidit
obiectum ipsius; sed supra hanc bonitatem et malitiam,
potest supererire alia boigitas vel maliitia
aliquo extrinseco, quod uocatur circumstantia facta
ex loco vel tempore, aut conditione agentis, ut

*non nobis
apiscibilis
nisi sunt
specie, in
estus hinc
et ideo in
os esse fact
indifferentes*

*in suo g
quando e
est, ita po
actus non
nulli aliquo
hoc pote
g. est, et
oni mora
non agnos
antel. hinc
ris, & no*

*d consequ
cibus hinc
secti, fera
specificat
contingit
alium act
undum illi
r malefici
e elemos
secundum
d finem a
t inansig
men doce
tor. Boni
a casta in
quoque
natio acut
iudicatur
dicatur ab
decoratu
membrori
non pos
a potest
male fac
malum ad
er fe. Fer
iz schule
sunt prout
m moralis
ectro fere
o of char
x general
adens non
actus non
ebitam in
im arm
em tue re
l malitia
stata. Non
genit, ne
humili*

109. 4.

110. 4.

111. 4.

112. 4.

113. 4.

114. 4.

115. 4.

116. 4.

117. 4.

118. 4.

119. 4.

120. 4.

121. 4.

122. 4.

123. 4.

124. 4.

125. 4.

126. 4.

127. 4.

128. 4.

129. 4.

130. 4.

131. 4.

132. 4.

133. 4.

134. 4.

135. 4.

136. 4.

137. 4.

138. 4.

139. 4.

140. 4.

141. 4.

142. 4.

143. 4.

144. 4.

145. 4.

146. 4.

147. 4.

148. 4.

149. 4.

150. 4.

151. 4.

152. 4.

153. 4.

154. 4.

155. 4.

156. 4.

157. 4.

158. 4.

159. 4.

160. 4.

161. 4.

162. 4.

163. 4.

164. 4.

165. 4.

166. 4.

167. 4.

168. 4.

169. 4.

170. 4.

171. 4.

172. 4.

173. 4.

174. 4.

175. 4.

176. 4.

177. 4.

178. 4.

179. 4.

180. 4.

181. 4.

182. 4.

183. 4.

184. 4.

185. 4.

186. 4.

187. 4.

188. 4.

189. 4.

190. 4.

191. 4.

192. 4.

193. 4.

194. 4.

195. 4.

196. 4.

197. 4.

198. 4.

199. 4.

200. 4.

201. 4.

202. 4.

203. 4.

204. 4.

205. 4.

206. 4.

207. 4.

208. 4.

209. 4.

210. 4.

211. 4.

212. 4.

213. 4.

214. 4.

215. 4.

216. 4.

217. 4.

218. 4.

219. 4.

220. 4.

221. 4.

222. 4.

223. 4.

224. 4.

225. 4.

226. 4.

227. 4.

228. 4.

229. 4.

230. 4.

231. 4.

232. 4.

233. 4.

234. 4.

235. 4.

236. 4.

237. 4.

238. 4.

239. 4.

240. 4.

241. 4.